sich Boroius die merkwürdige Natur jenes Höllenfeuers, das nie erlischt, stofflicher Materie ist und dennoch sein Brennmaterial nie verbraucht, letztlich mit der Tatsache, daß der Schöpfer Erhitzung und Verbrennung verursacht, wohl aber bei dem Verbrauch des Brennmaterials sein Einwirken unterläßt.<sup>920</sup> Der rechten Ordnung beraubt, werden die körperlosen Seelen der Verdammten die Sinne als gefühlsintensive Strafen erleben. Der jeweilige Betrachtungsgegenstand wird in seiner Unannehmlichkeit exzessiv und unabänderlich wahrgenommen. Hitze- und Kälteempfinden sowie Hör- und Sehkraft werden in ihren gegensätzlichsten Ausformungen zum Dauererlebnis, deren phantastische Wirkung im Sinn den verdammten Seelen höllische Schmerzen verursacht.<sup>921</sup> Über die Gewißheit der Unveränderlichkeit ihres Aufenthaltes, auf den sie keinen Einfluß haben, sowie über den ekelerregenden Schauer, der ihnen aus diesem höllischen Ort erwächst, erhebt sich in den verdammten Seelen ein höchstes Maß an Traurigkeit.<sup>922</sup> Denn der göttliche Wille hat ihnen die Erkenntnis über ihren Zustand, der keinesfalls ihren Wünschen entspricht, ermöglicht.<sup>923</sup>

### **3.3 Vom biblischen Gleichnis über das zeitgenössische Exempel zur barocken Erzähltradition**

Waren zunächst die Reformatoren bemüht,<sup>924</sup> durch die Veröffentlichung ihrer Katechismen der religiösen Unkenntnis des Volkes entgegenzuwirken

---

920 „Sicut enim potest influere ad esse rei, & non ad operationem, sic & potest cooperari ad unam actionem, & non ad aliam; sicque; cooperabitur igni illi ad calefaciendum, vrendum, & non ad consumendum. Certum est ulterius quod ignis ille instrumentum est divinae iustitiae, & in potentia obedienciali ipsius Dei; ideo iuxta ipsius voluntatem calefaciet, ac vret, & non comburet consumendo, & destruendo corpora illa, quo ad entitatem, & substantiam.“ Vgl. Boroius, p. 182.

921 „Colores namque qui sunt obiectum visus, modo isto agunt in potentiam visivam, immutando eam intentionaliter per sensitivam suam peciem. Et sonus similiter intentionaliter agit in potentiam auditus.“ Vgl. Boroius, p. 183.

922 „Quam voluntatem vincere non valent, & sciant eam immutabilem; necessario maxima in eis insurgit tristitia.“ Vgl. Boroius, p. 184.

923 „Primo, quia habent veram cognitionem, quod per Dei voluntatem locus Inferni est horribilissimus, vilissimus, & summe afflictivus. Secundo quia coarctantur, & contra suam voluntatem incarcerantur ibi, & ideo ex illa detestatione in eis generabitur maxima tristitia, quae large, & improprie loquendo, dici potest dolor.“ Vgl. Boroius, p. 184.